Il canonico di quella Collegiata Luigi Pecori, pubbli-
cava l'anno 1853 una Storia della patria sua, molto accu-
rata  e  di  buon  giudizio.  Aggiunse  in  fine  lo  Statuto
dell'anno 1255, ampliato e corretto nel 1314, le notizie
risguardanti le cose ecclesiastiche, i  pubblici edifici,  i
cittadini di qualche nome, le opere d'arte, con assai buon
numero di  documenti  dei  quali  è  ricco  quell'archivio.
Compose tavole dei prezzi di molte cose e dei salari e
delle pene che si pagavano in moneta. Prima di lui Vin-
cenzio Coppi dava la  Storia di San Gimignano l'anno

490

1695, in un bel volume in foglio, con dedica al principe
Ferdinando de' Medici. Abbondano in quella ragguagli
minutissimi d'ogni cosa la quale importi o che all'autore
paresse in qualche modo importare al decoro della patria
sua.  Fornito  di  buone  lettere  più  che  di  sana  critica,
mantiene per vera una favolosa origine di San Gimigna-
no, sulla quale nei  primi anni del quattrocento Mattia
Lupi  aveva  scritto  un  poema  latino,  da  lui  chiamato
eroico, in quattro libri di cattivi versi. Dissi in principio,
e ripeto in fine, che vorrei piuttosto sapere il vero del
come potè sorgere a qualche grandezza da molto antichi
secoli questa terra.
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N° IV.

(Vedi pagg. 270 e 271.)

(Archivio di Stato Diplomatico, provenienza Atti pubblici).
PROTESTATIO FACTA PER SINDICOS COMUNIS FLORENTIE

DOMINO KAROLO ROMANORUM REGI.
In  Christi  nomine  Amen.  Anno  sue  salutifere  Incarnationis

Millesimo trecentesimo, quinquagesimo quarto Inditione VIIIa die
vigesimo mensis Martii. Manifeste appareat omnibus presens in-
strumentum publicum inspecturis Quod Serenissimus et Invictis-
simus Princeps et dominus dominus Karolus Dei gratia Romano-
rum Rex et semper Augustus ac Boemie Rex, de innata Maiestati
sue clementia, consensit expresse et de gratia speciali nobilibus et
sapientibus viris

Domino Barne de Rubeis
Domino Paczino de Strocziis } militibus

Domino Loysio de Giamfigliacziis Legum doctori
Loysio de Mocziis
Uguiccioni de Ricciis et
Simoni de Antilla

ambaxatoribus, sindicis et procuratoribus Comunis et Populi Civita-
tis Florentie, ut de ipsorum sindicatu sive procura patet publico
instrumento scripto manu mei notarii infrascripti, ac etiam mihi
notario infrascripto tamquam publice persone stipulanti et reci-
pienti vice et nomine Populi et Comunis Florentie, quod Iuramen-
tum eidem tamquam Romanorum Regi seu tamquam Imperatori
prestandum per dictos Sindicos et pro dicto Comuni, quibuscum-
que verbis prestetur seu prestitum reperiri contingat, habeat et ha-
bere intelligatur infrascriptas reservationes modificationes et ca-
pitula, et perinde intelligatur esse ac si in eo seu eius prestatione
dicta et  infrascripta capitula  essent apposita e expressa licet  in
ipsa figura verborum dicti Iuramenti non apponantur nec expri-
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mantur. Ita quod dictum Iuramentum vires sive effectum non ha-
beat contra dicta infrascripta capitula seu contra sensum ipsorum
et ita actum consensum et conventum extitit inter eos.